
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 친환경양식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 해양자원과

해양자원과 27,304,774 11,054,745 16,250,029

국 11,591,687 4,129,802 7,461,885

도 4,329,289 2,865,108 1,464,181

군 11,383,798 4,059,835 7,323,963

어촌소득안정및수산물유통관리 27,297,274 11,047,245 16,250,029

국 11,591,687 4,129,802 7,461,885

도 4,329,289 2,865,108 1,464,181

군 11,376,298 4,052,335 7,323,963

친환경양식 10,710,088 6,752,097 3,957,991

국 5,991,687 4,129,802 1,861,885

도 1,244,344 787,358 456,986

군 3,474,057 1,834,937 1,639,120

고수온대응지원(보조) 230,600 218,400 12,200

국 230,600 218,400 12,200

402 민간자본이전 230,600 218,400 12,200

국 230,600 218,400 12,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,600 218,400 12,200

1)고수온 대응 지원사업 230,600 218,400 12,200경정 230,600,000원

국 230,600 218,400 12,200

수산동물질병예방백신공급(보조) 144,960 25,790 119,170

국 72,480 12,895 59,585

군 72,480 12,895 59,585

307 민간이전 144,960 25,790 119,170

국 72,480 12,895 59,585

군 72,480 12,895 59,585

02 민간경상사업보조 144,960 25,790 119,170

1)수산동물질병 예방백신공급사업

144,960 25,790 119,170경정 144,960,000원

국 72,480 12,895 59,585

군 72,480 12,895 59,585

해수열친환경에너지보급(보조) 1,440,000 960,000 480,000

국 1,080,000 720,000 360,000

군 360,000 240,000 120,000

402 민간자본이전 1,440,000 960,000 480,000

국 1,080,000 720,000 360,000

군 360,000 240,000 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,440,000 960,000 480,000

1)해수열 히트펌프 지원사업

1,440,000 960,000 480,000경정 1,440,000,000원

국 1,080,000 720,000 360,000

군 360,000 240,000 120,000

어류양식관리시스템구축(보조) 175,000 0 175,000

도 52,500 0 52,500

군 122,500 0 122,500

402 민간자본이전 175,000 0 175,000

도 52,500 0 52,500



부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 친환경양식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 122,500 0 122,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 175,000 0 175,000

1)어류양식 관리시스템 구축사업

175,000 0 175,000175,000,000원

도 52,500 0 52,500

군 122,500 0 122,500

양식장관리기설치지원(보조) 54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

402 민간자본이전 54,000 0 54,000

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 0 54,000

1)양식장관리기 설치지원사업 54,000 0 54,00054,000,000원

도 16,200 0 16,200

군 37,800 0 37,800

양식수산물재해보험지원(보조) 355,555 133,334 222,221

도 106,666 40,000 66,666

군 248,889 93,334 155,555

307 민간이전 355,555 133,334 222,221

도 106,666 40,000 66,666

군 248,889 93,334 155,555

06 보험금 355,555 133,334 222,221

1)양식수산물 재해보험 지원사업

355,555 133,334 222,221경정 355,555,000원

도 106,666 40,000 66,666

군 248,889 93,334 155,555

재해대비가두리시설현대화(전환사업) 570,000 570,800 △800

도 285,000 285,400 △400

군 285,000 285,400 △400

402 민간자본이전 570,000 570,800 △800

도 285,000 285,400 △400

군 285,000 285,400 △400

02 민간자본사업보조(이전재원) 570,000 570,800 △800

1)적조피해대비 가두리시설 현대화

570,000 570,800 △800경정 570,000,000원

도 285,000 285,400 △400

군 285,000 285,400 △400

친환경부표보급지원(보조) 4,550,000 1,689,800 2,860,200

국 2,275,000 844,900 1,430,100

도 455,000 168,980 286,020

군 1,820,000 675,920 1,144,080

402 민간자본이전 4,550,000 1,689,800 2,860,200

국 2,275,000 844,900 1,430,100

도 455,000 168,980 286,020

군 1,820,000 675,920 1,144,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,550,000 1,689,800 2,860,200



부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 친환경양식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)친환경부표 보급지원사업

4,550,000 1,689,800 2,860,200경정 4,550,000,000원

국 2,275,000 844,900 1,430,100

도 455,000 168,980 286,020

군 1,820,000 675,920 1,144,080

스티로폼부표처리지원(보조) 36,000 0 36,000

도 36,000 0 36,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

도 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

1)스티로폼 부표 처리지원사업 36,000 0 36,00036,000,000원

도 36,000 0 36,000

자원육성 3,498,590 2,025,944 1,472,646

도 861,300 837,750 23,550

군 2,637,290 1,188,194 1,449,096

유휴수면활용유망품종창업어장개발(보조) 659,724 360,000 299,724

도 90,000 90,000 0

군 569,724 270,000 299,724

402 민간자본이전 659,724 360,000 299,724

도 90,000 90,000 0

군 569,724 270,000 299,724

02 민간자본사업보조(이전재원) 659,724 360,000 299,724

1)21년 유휴수면 활용 창업어장 개발사업

299,724 0 299,724299,724,000원

왕새우브랜드육성 80,000 0 80,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

1)신안 왕새우 홍보 스티커 및 테이프 제작비

20,000 0 20,00020,000,000원

307 민간이전 60,000 0 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

1)신안 왕새우 브랜드 포장재 등 육성

60,000 0 60,00060,000,000원

왕새우양식경쟁력강화 457,922 365,000 92,922

도 98,550 75,000 23,550

군 359,372 290,000 69,372

101 인건비 7,500 0 7,500

04 기간제근로자등보수 7,500 0 7,500

1)축제식 새우양식장 배출수 시료채취 인건비

7,500 0 7,5007,500,000원

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

1)축제식 새우양식장 배출수 수질검사 수수료

22,000 0 22,00022,000,000원



부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 자원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 24,922 40,000 △15,078

12 기타보상금 24,922 40,000 △15,078

1)양식사료 공동구매 구입비 지원

24,922 40,000 △15,078경정 24,922,000원

307 민간이전 368,500 290,000 78,500

도 98,550 75,000 23,550

군 269,950 215,000 54,950

02 민간경상사업보조 368,500 290,000 78,500

1)새우양식장 유용미생물 공급 지원사업

328,500 250,000 78,500경정 328,500,000원

도 98,550 75,000 23,550

군 229,950 175,000 54,950

수산자원산란서식장조성(국가직접) 1,000,000 0 1,000,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

1)2022년수산자원산란서식장조성사업

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

김양식 2,733,685 1,982,148 751,537

도 1,318,663 1,240,000 78,663

군 1,415,022 742,148 672,874

김양식지원 9,148 7,148 2,000

201 일반운영비 6,348 4,348 2,000

01 사무관리비 6,348 4,348 2,000

1)김 활성처리제 봉인 스티커 제작

2,000 0 2,0002,000,000원

김양식산업경쟁력강화(보조) 419,537 0 419,537

도 78,663 0 78,663

군 340,874 0 340,874

307 민간이전 419,537 0 419,537

도 78,663 0 78,663

군 340,874 0 340,874

02 민간경상사업보조 419,537 0 419,537

1)김 활성처리제 지원사업 419,537 0 419,537419,537,000원

도 78,663 0 78,663

군 340,874 0 340,874

김양식산업기반지원 405,000 75,000 330,000

307 민간이전 355,000 25,000 330,000

02 민간경상사업보조 355,000 25,000 330,000

1)김 영양물질 지원사업 130,000 0 130,000

1)김 종자구입비 지원 200,000 0 200,000

130,000,000원

200,000,000원

스마트양식 9,512,303 4,448 9,507,855

국 5,600,000 0 5,600,000

도 904,982 0 904,982



부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 스마트양식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 3,007,321 4,448 3,002,873

스마트양식 7,696 4,448 3,248

201 일반운영비 2,096 1,648 448

01 사무관리비 2,096 1,648 448

1)스마트양식 업무추진매식비

448 0 4488,000원*1명*56회

202 여비 5,600 2,800 2,800

01 국내여비 5,600 2,800 2,800

1)스마트양식 국내여비 2,800 0 2,80050,000원*1명*56회

스마트양식클러스터테스트베드조성(보조) 6,648,000 0 6,648,000

국 3,600,000 0 3,600,000

도 648,000 0 648,000

군 2,400,000 0 2,400,000

401 시설비및부대비 6,648,000 0 6,648,000

국 3,600,000 0 3,600,000

도 648,000 0 648,000

군 2,400,000 0 2,400,000

01 시설비 6,628,740 0 6,628,740

1)2020 스마트양식 클러스터 테스트베드조성

2,391,360 0 2,391,360

1)2022 스마트양식 클러스터 테스트베드조성

4,237,380 0 4,237,380

2,391,360,000원

4,237,380,000원

국 3,591,000 0 3,591,000

도 646,380 0 646,380

03 시설부대비 19,260 0 19,260

1)2020 스마트양식 클러스터 테스트베드조성

8,640 0 8,640

1)2022 스마트양식 클러스터 테스트베드조성

10,620 0 10,620

8,640,000원

10,620,000원

국 9,000 0 9,000

도 1,620 0 1,620

스마트양식클러스터배후단지조성(보조) 2,856,607 0 2,856,607

국 2,000,000 0 2,000,000

도 256,982 0 256,982

군 599,625 0 599,625

401 시설비및부대비 2,856,607 0 2,856,607

국 2,000,000 0 2,000,000

도 256,982 0 256,982

군 599,625 0 599,625

01 시설비 2,846,323 0 2,846,323

1)2022 스마트양식 배후부지 조성

2,846,323 0 2,846,3232,846,323,000원

국 1,992,801 0 1,992,801

도 256,056 0 256,056

군 597,466 0 597,466

03 시설부대비 10,284 0 10,284



부서: 해양자원과

정책: 어촌소득안정및수산물유통관리

단위: 스마트양식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2022 스마트양식 배후부지 조성

10,284 0 10,28410,284,000원

국 7,199 0 7,199

도 926 0 926

군 2,159 0 2,159

수산연구소TF 842,608 282,608 560,000

수산연구사업 130,000 20,000 110,000

206 재료비 60,000 20,000 40,000

01 재료비 60,000 20,000 40,000

1)어미낙지교접방류사업 40,000 0 40,00040,000,000원*1식

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

1)신안수산연구소 시설물 및 기계설비 유지관리

30,000 0 30,000

1)개체굴 가두리 중간육성장 제작설치

30,000 0 30,000

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

1)연구 기자재 등 구입 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

친환경개체굴공동생산시설(보조) 300,000 0 300,000

206 재료비 150,000 0 150,000

01 재료비 150,000 0 150,000

1)친환경개체굴생산양식기자재 구입

150,000 0 150,000150,000,000원

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

1)비금당두지구테이블제작설치 50,000 0 50,000

1)도초시목지구테이블제작설치 100,000 0 100,000

50,000,000원

100,000,000원

개체굴시험조사선건조 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

1)시험조사선 건조 150,000 0 150,000150,000,000원*1식


